|| 39, 1. peroportune *M*. | gentis *CM* all. | armare *rec.*?; armari *MC*, armati *D*, verbum suspectum, v. *Fabri, Mdv.* | 2. enim *ed. St.*; erat enim *MCD* all., etenim *D*, *vlg.* | tabique (s. *sup. hi pos. m2*) *C*; scabraeque *ed. Lips. ap. Kr.*; scabieque (*Lips.?*) | mouebant *rec.* | 3. cum ipsas (sae *m2*) *C*. | et ut in *Ienicke*. | ignominis tropide *C*. | manum *rec.*, *edd. a. Beckerum*. | 4. volentes *rec.*, *Gr.*; volentis *edd. plrg.*, fort. nominativi forma, cf. *Wolff, Heerwg.*; vocantis *Bötcher T. Livii de reb. Syracus. capita p. 77, v. Ztsch. f. AW. 1837, p. 1017*. | veniebant *rec.*; ueniebat *ml.*, all. | 5. et iunxisset *Al.*; iunxisset *ml. all.*; iunxissetque *vlg.*; fort. ac iunxisset. | aduentu *cos. MC*; aduentus consulis *rec.*, *edd. a. Al.* | 6. incertos *rec.*, *bl Lips.*; incertus *ml. all.* | presentem *M1C* all.; presentes *M3*; praesentem se (esse *rec.*) *D* *rec.*, quod servandum erat, v. *adnot. meam in ed. Weidm.*; praesentem solum etiam ad consulem referri poterat. | 7. exercitus scipio et Hannibal nondum sati, sed uterque iam imbutus quadam opinione alterius *D*. | sicut *Wex ad Tac. Agr. 97*. | 8. nam et Hannibalis apud *suspicio, Mdv. praef.* | 9. Hannibali. Hannibal *Gr.*; hannibali *ml.*; hannibal *rec.* | motis omnem castris *m3 rectum v. ordinem signis indicavit M.* | 10. causam *M1*; adhortand. milit. causa *del. Lips. ap. Kreyss.* || 40, 1. milite *M1*. | galliam... equitatu *M.* | 2. egregie vicissent *rec.*, *Valla*; egregie euicissent *D*; aegre euicissent *MC*; non aegre uicissent *Thuan., Crev.* | has *M* *rec.* | 3. rem generit *M1*. | 4. voluntarius *Kiehl Mnem. 1, 98*. | militis *M1*. | 5. nec genus *Cl. Al.*, v. *Ztsch. f. AW. 1847, p. 1013*. | cum his *MCall.* | a quibus capta (*rec.*) *edd.*; quibus capta *ml. all.* | 7. quia plures *Al.*; qui pl. *edd.*; quo pl. *Heerwg. M. g. A. 808*; cum pl. *vlg.* | duplo plures *susp. Stroth.* | pacem *del. vel plane leg. cens. Lips. l. l.*; foede *Gr.*; sane *Vossius*; nempe *C. E. Putsche*; quia (qui) ... supersunt *del. Gruter, Wolff, Kreyss. l. l. all., def. Bauer et Kayser l. l., Kleine, qui duabus ... amissis del.* | 9. effigies immo, umbrae *Mdv.*, v. 35, 49, 13; effigies, immo umbrae *vlg.* | hominum *del. Lips.*, idem torpida *susp. v. Kreyss.* | 10. non hostes *om. D*. | habetis *M fort. recte*. | quam ne vos cum *Dr.*, v. *Heerwg. l. l. 802*; nec unquam nos cum *CM1*; ne cum quam ne nos cum *D*; ne cuiquam nos cum *M3*; ne nos cum *Gud.*; quamne ante quam vos cum *edd. a. Dr.*; aut equam vos cum *Vossius*; ne cui unquam vos cum *Al.*; quam ne cum vos *Mdv.*; ne, cum vos *Gr.* | foedere *C*. | configere *M1*.

41, 1. hoc *rec.*, *edd. a. Beckerum*. | 2. licuit mihi *St.* | ire *om. D* all. | concilii *M1C1*. | periculo *M1*. | 4. immodum *MC*. | neque * * regressus *dedi, aliquid deesse etiam Heerwg. censet*; neque progressu ulterius regressus *Hz.*; neque regressus *ml., rec.*; et regressus *cr.*; atque regressus *Dr.*; regressus *vlg.*, *Mdv.* | erat *om. rec. quidam*. | maxima *rec., Gr.* | prope *om. D* *rec.*, *edd. a. Al.* | 5. declinat et *Eichhoff animadv. III, 3*. | occurrens in vestigiis lacessere *T. Faber.* | ac trahere *M1 teste Al.*; ad (at *m3*) trahere *M2, ml. ap. Dr.*; retrahere *C*, an trahere? *Dr.* | 6. certe repente *rec.* | pugnaverunt *rec.*, pugnaverint *MC*. | 7. aemulos *M1*. | ac uocigalis *M1*. | 8. partemque *M1*, partemque *rec.* | 9. decedere sicilia (*rec.?*) *edd. plrg.*; decedens siciliam (*m. eras. M*) *MC*; decedens sicilia *D* *rec.* | qui stipendium *ClD*

all.; stipendium *MC2* *rec.*, quidam, quod si cum *Al. decedens servatur, verum esse potest.* | 10. quod aduersus *M*. | licuit si voluissemus *edd. a. Gr.*, *prb. Vossius*. | eurycem *M1*, euryce *C*. | eurycem classem *ml. om. D* a clausos ad classem aberratum est. | 13. inpititis *MC*, inpartitis (*Dr. lib.*) *edd. a. Al.* | salute esset, ab his *vw. integer existat Put.*, v. 30, 30, 14. | 14. possione *P*. | 15. ob (op *M*) tandum *PCM*. | 16. agitelet *PC*. | 17. illius *del. T. Faber*; ipsius *ci. Gr.*, *prb. Wolff*. | romanis *PCM1*. || 42, 1. exercitum *P*. | per interpretem *C2* *rec.* | iussit et quis uinculis *PMC*; iussisset quis si uinculis *D*. | 2. detecta *rec.*; detecta *PCM*. | quam fortunam *PC1*. | 3. et cuiusque *edd. plrg.*; et ut vel ut cuiusque *Valla*. | alacher *P*. | 4. his *PC*. || 43, 1. cum *rec.*, *Gr.*; dum *edd.*, v. *Ztsch. f. AW. 1847, 1019*. | aliquid *P*. | 2. extemplo *P*. | 3. -4. circumdederit, nullam ... habentibus. dextra laevaue d. m. claudunt; contra *Kleine l. l. p. 22, v. Iahn. 67, 178*. | 4. maria viam quod in *ed. Weidm. conieceram iam video etiam Wolffo in mentem venisse*. | claudunt *del. I Gr.*; claudunt iter *Kreyssig.*, v. *Gloss. Liv. s. v. habere*. | habentibus habentes (vel habentis *Diat.*) *Gr. A. Periz.*, v. *Drk. Fabri*. | circa] contra *Berol., I Gr.* | maior ac (*rec.?*) *edd. vw., Iasitheus (Fabretius) apolog. p. 16, Mdv.* | distinctione locum adiuvare posse credit *Putsche*; dextra ... claudunt; nullum ... habentibus circa ... Padus ac viol. Rhodano; ab tergo. | 5. et] at *Lips.* | anpliora *P*. | 6. ad sardiniam *P*; ac sardiniam *P2MC* all. | omnes *P*. | 7. agitedum *Koch I, 2*; ceterum agite cum deis, quod *edd. habent non inusitatum esse docet Hand. Tur. II, 166*. | 9. opere praetia *P*. | 11. difficile *PC*. | inclyti *P*, incliti *C*. | sunt unam dempto *P*, sunt adempto *C*. | 12. hoc nob' *C*. | cur] quod *edd. vw.*, quo *Vossius*. | sunt *C*. | 13. ut *P*. | hoc pro huc *P*. | 14. thronae *P*; romae, hac, e *induct. m2*, ito *sup. pos. C*. | 15. an mae *P*. | prope natum *Valla*; prope notum *M*; probe natum *PC* all. | desertorem *P*. | 17. ipse sepe militarem *P*. | cuius non *P*. | 18. cum ... a me *D*; tum ... me *PMC* all., *illud ci. Alb. Rubenius*. | laudastis *M*. | alumnus *C*, *Rubenius*; alumnus (alumnus *D*) *PC* all. | in aciem *C2* *rec.*; aciem *PMC1* all.; acie *rec.* || 44, 1. quodcumque *P*. | 2. pro patria scripsi; patriam *PC*; ob patriam *M* *rec.*; an propter patriam? | 3. quam hostis *om. rec.*, *prob. Gr. Dr.* | argenti *P*, argenti *C*. | 4. accendat ... stimulet *ed. Lips. ap. Kreyss.* | animos et stimulat *edd. a. Al.* | dolor iniuriae *ci. Lips.* | fuerint *C*. | 5. cum quibus pacem *rec.*, quibus pacem *PCM* all. | censet *rec.*; censent *ml.* | quos statuit non *C*. | non excedamus *PMC1*; ne excedamus *C2* *rec. edd. a. Al.*, v. *Sen. N. Q. prol. 7*; *Heerwg. Münch. g. Anz. 814*. | 6. transieritis *D*. | ad hiberum est Saguntum *edd.*, idque *del. Kayser l. l. et C. E. Putsche*; ad hiberum est Saguntum? nusquam *etc. Köhler l. l. p. 80 fort. recte*; at cis Hih, e. S. scripsi; cis H. e. Sag. *Crev.*; at non ad Hih, e. S. *Mdv.*; ante vel ad (at) H. e. S. *ci. Hz.*; ad hiberum et Saguntum *Freudenberg, Iahn. 71, 726*. | mouearis *rec.* | adimis? adimis scripsi; adimis *P1D*; adimit *P2CM* all.; adomisti? adimis *Heerwg. l. l. 808*. | spanias *P*. | in africanam transcendes (transcendens *CD*, transcendet *rec.*) transcendisse autem dico *PMCD* all.; transcendes, transcendens autem dico? *Gr. obs. 4, 20*. | adimit: etiam in Hispanias et, inde cessero, in

Africam transcendet? transcendet autem dico? *Freundenberg l. l.*; adimis? etiam in Hispanias et, si inde cesserō, in africanā transcendes? transcendes autem? transcendisse dico *Mdv. Em. 221*; sed non eadem est Hispaniæ et Africae conditio, illius parte Poenis iam interdictum, usquam se movere vetitos esse dictum est, nihil simile de Africa, in hanc si transire Romanos additur, gravius et maius addicitur, non additur, si idem ad Hispaniam refertur, et gradatio, quam L. videtur quaesivisse, obscuratur, cf. c. 53, 4; an fuit transcendes autem? immo duos v. 41, 24, 8. | usquam rec.; unquam PMC; nihil ut unquam n. r. esset *Ienicke*. | iudicaremus cdd.; iudicavimus Gr., prb. *Mdv. l. l.*, v. *Heerwg. ad h. l. et Münch. g. Anz. 821*. | 8. habet P. | quos (rec.) Ald.; quod mell. | per tota ac PC1M. | adubabit, prior a del. m2 P. | tubabit *Ienicke*. | 9. si destinatum rec., *Heerwg.*, H. *Sauppe*; destinatumque C1 edd. *prq.* | bene fixum del. *H.*; destinatum *Mdv. del.* | contemptu vitae telum M. *Haupt*, v. *Sen. N. Q. 6, 32, 4*; contemptum PM all.; contentum C; conceptum rec.; contentu *Pall.*; conceptum rec.; incitamentum *Valla*; concitamentum ei. C. E. *Putsche, H.*, *Kayser l. l. v. Sen. de tra 9, 2*; momentum, in ed. pr. *contemptum Gr.*; hortamentum *Fabri*; eo telum I Gr.; eo contemptu telum *suspiciabar*; non (pro nullum) telum contentu sui *Martinus ap. Kreys.* p. 27; enim telum *Wolff*; contentu mortis telum *Strothius post eum Mdv.*; contentu ... acrius telum datum est ed. *princ.*, *Vossius*; vitae contemptu ... homini telum *Heusinger*; contentu sui ... acrius telum *Graevius*. | hominem *Pall. l. 3, om. 2*. | 45. l. his P1. | pontem PC1M all.; ponte M2 rec. | 2. opere occupatis hostibus rec., edd. a. Al. | quingetis P. | 3. sollicitare ad defectionem D rec.; sollicitari ad defectionem edd. a. Al. | *Victumulis Stroth, Lachmann II, 92*; 94; *Kreys. l. l. 27*; *Mommsen nordetrusk. Alphabete p. 251*; *uicolumis PC1M all.*; uico tumulo C2; *uictumvils Ph. Rubenius ap. Kreys.*; *ictumulis Gr.*, *Mdv. l. l. 222*. | 4. ibi om. C1; ubi m2 posuit. | *maharbali P.*, *maarbali C.*, *maharbale rell.*? edd. | adque P. | instare C2 rec.; inspectare PMC1 all. | *certham C1*. | praenuntiat PC rec. | 5. malissent C. | eis se C2. | 6. rediere P. | mutata P. | 7. quodque P. | domino PC1; dominos C2 *rl.* | mutata P. | 8. dextra C. | praecatus PC. | secundum 81; et secundum edd. *periq.*, v. *Heerwg. ad h. l.*, *Mdv. l. l. 214*; praecatus est ... et secundum *Berolin*. | 9. potientias P.